Serv. Determinazioni Dirigcﬁﬁgﬁ.
Trasmessa: .(w . ><

_Ru . AR
] DR -1o. 16k

T ewn del seni 2o
SlrgLLHE . mmmstr_a
AN Sybbuney )

CITTA DI RAGUSA

SETTORE X

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale | OGGETTO: Lavori di sostituzione
Indata  _, QTT. 2009 collettore fognario zona costiera di
N 9963 Marina di Ragusa.

) Approvazione 2* perizia di variante.

N. 244 Settore X

Data 22/09/2009

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL.2009~?PW%WW}[’*’“/?‘” Lopre ~N

Tit. 2 FUNZ.9 SERV.4 [INTERV.1 CAP.2874.6 IMP. 3420/08
Tit. FUNZ. SERYV. INTERYV. CAP. IMP.

IL RAGIONIERE

(e

L'anno duemilanove, il giorno 22 del mese di Settembre, nell'ufficio del
settore X, su proposta del Funzionario C.S. ing. Giorgio Pluchino, il
dirigente Ing. Giulio Lettica ha adottato la seguente determinazione:



Premesso chs:
- Con determinazione dirgenzigk n*799 del 05042007 8 stato approvato il progetto dei lavon o sostituzione cofletiore fognano zona
costfera di Marina di Ragusa per importo complessivo di € 1.250.000,00 & cui € 905.283 41 per lavor, comprensivi dagli oneri per la
Sicurezra,;
- & seguito di procedura aperta esperita da quasto comune con delerminazione dirigenzisie n.* 1588 del 16/07/2007 ¢ sleto aggiudicato
l'appalic in via definitiva afla ditte COS.IT s.r.l. — Agrigento con # nbasso del 7,318%;
- in data 11/12/2007 n.29779 di rapartorio & stato stipulato i contratto d'appelfo registrato a Ragusa in data 17/12/2007 al n.*689 serfe 1 per
limporto netio contratiuale di € 841, 168,92 di cui € 29. 163,05 per oneri di sicurezza;
- il quadro econormico Jdel progetto era § seguente:

A - IMPORTO LAVOR] A BASE D'ASTA

~ imporilo dei lavon df cui € 90528341
~ importo dei iavor soggetto a rnbasso d'asta € 876.120,36
— Oneri della sicurezza non soggelt! a ribasso d'asta € 29.183.05
TOTALE LAVORY € 905.283,41
8- SOMME A DISPOSIZIONE
- Spese tecniche 2% compraso oneri riflessi @ IRAP €  19.350,00
- Altre spase tecniche (collaudo, contabilitd € 46.500,00
- Spese per pubbliicita € 10.000,00
- Oneri per conferimenti in discarica € 52.000,00
- VA 20% € 181.058,68
- Spese per assicurazioni € 6.000,00
- Contributo autorita LL.PP. € 25000
- Imprevisti & arrotondamenti € 2950991
Totale sonune a disposizione €344.718.590 € 34471059
Totale € 1.250.000,00

- it quadro economico dei lavori dopo 'eggiudicazions degli stessd, risufta il seguents:
A~ IMPORTQ LAVORI A BASE D' ASTA
AT - importo dei lavori (a8l netfo dei nbasso d'asts del 7,318% su
€878 12036 ) € 81200587
A2 - Oneri defia sicurezza non soggetli a nbasso d'asta
TOTALE LAVOR!I AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 841.188,92

- Spesa tecniche 2% comprasa onerl Miass! e IRAP € 18.350,00

- Allre spese tecniche (collaudo, contabilitd € 46.500,00

- Spess per pubblicitd € 10.000,00

~ Onari per corferimenti in discarica € 52.000,00

- VA 20% €168.233,78

- Spess per assicurazioni € 6000,00

- Contributo sutorita LL. PP, € 25000

- impravist e arrofondementi € 2955091
Totale somme a disposizions € 331.891,69 €231.392,69

C - ECONOMIE

C1 - Ribasso d'asia (7,318% di € 876.120,36) € 8411449

C2 -~ IVA su nibasso d'asts (20% di C1) € 1282290
TQTALE ECONOMIE € 76.937.39

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 1.250.000,00
- in data 08/02/2008 sono stali consegnati | lavor che dovranno concluders in data 20/05/2009;
- che con verbale del 10v/11/2008 il Responsabide del Procedimento approvava la 1+ penizia di variante e suppiativa, successivaimente
approvata amministrativaments con determinaziona dirigenziale n. “2701 def 26/11/2008;
- che in date 21 Ottobre 2008 /impresa rilasciava apposito atto di sottormissions;
- che pertanto if Quadno economico del progetto veniva modificato nel seguante:
AT - Importo dei lavori (al netto def ribasso d'asta del 7,318%) € 832.271.84
A2 - Oneri della sicurezza non soggelt! a ribasso d'asia € 3060920
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA € £82.881,04

B - SOMME A DISPOSIZIONE
- Spese facniche 2,13% compraso onen riff. @ IRAP € 19.252 54

- Altre spese tecniche (collaudo, contabilita) € 46.500,00
- Spase per pubbifcid € 254080
- Onari per conferimenti in discarica € 52.000,00
- IVA 20% € 88.288,10
- Contributo autoritd LL.PP. € 250,00
- imprevistf, arrot, @ IVA su ribasso d'asta € _90.983.71
Totale sommae a disposizions € 299,825,135 €259.82813
C - ECONQOMIE
C1? - Ribasso d'asta (7,318% di € 919.565,65) € 87.283.81
TOTALE ECONOMIE € 87.293.81
i MPORTO COMPLESSIVO [A+B+C) € 1.250.000,00
Considersto,

- Che durants if corso dei lavori si é reso necessano: nel tratto compraso fra 1a via Augusta @ Piazza Scalo Trapanese si & dovulo ritomare
alla soluzione originariaments progeftata che prevede I'sliminazione del collettore esistents; in prossimitd di Piazza Duca degli Abruzzi &
Piazza Scak Trapanese si rends necessario alzare la quota del colleliors fognario e crears 2 nuovi pozzetti; si rende necessanio, inckre
procedere afls reailzzazione deila nuova pavimentazione stradale o Piazza Scaelo Trapanese che presenta dei forti fenomeni di dissesto e in
considerazione cfm le strade confinanti sono state recentermente pavimentste con aliri interventi comunali;

- Che /i direttore def lavor, autonizzato datio scrivents ha redatto una pernizia di variamte che non modifica limporlo dei lavor relativi alla
pfima penzia di vaniante e suppletiva e pravede la realizzazione degll interventi anzidetti;

- Che tale perizia si rende necessaris in quanto i suddstti interventi deferminanc uno spostamento tre ke varie categorie di lavoro superiore al
5%,



- Che in data 06/04/2009, il Dirsttore dei Lavon provvedeva 8 consagnare /a 2* perizia of vaniante compiata del seguenti elaborali: Relazione
tecnica iHusirative, Compufo metrico estimativo, Quadm comparativo, Particolari pozzelti, Flanimetria refte fognante, Planimetria
pavimeritazions, Profilo longitudinale, Sezioni di scave, Sezioni di ricoimo;
- Che dall'esame degil elaborali progetiva¥ risults cha, irs [altro, Vengono previsti degli ulterion lavorni in varianta rispstto al progetio
onginano ma che risultanc essers degh interventi di deitagho e comunque nelasclusivo intsresse delAmministrazione @ motvali da
esiganze derivanti da circostanze sopravvenuts e impravedibii sl momento delia stipuia del contratto;
- che ai sensi delf'art. 136 del Regolamento n.*554/%9 non vengono previsti nuovi prexyi;
- che i quadro economico risuita variato come di seguito anche se limporto complessivo non viene modificato:

-} '

A1 - importo dei lavori (al netto del nibasso d'asta dei 7.318%) € @852.271,84

A2 - Oneri delia sicurwzza non soggettl a ribasse daste
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 822.081,04

8~ SOMME A DISPOSIZIONE
- Spese lecniche 2,13% compraso oneri nifl. 8 IRAF € 19.282 54

- Altre spese tecniche (coliaudo, contabilits) € 46.500.00

- Spese per pubblicitd € 254080

- Oneri per conferiment! in discarica € 2749957

- IVA 20% € 8828810

- Contributo autoritd LL PP, € 250,00

- Imprevisti, arrot, e IVA su ribasso d'asta €115484, 14

Totate somme a disposizions €2989.925,15 €299.825.13

€ - ECONOMIE
C1 - Ribasso d'asta (7,318% di € 919.565,65) € 67.293.81

IoT,

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 1.250.000,00

- che la peritia lascia inalterato l'importo cei lavori defla 1~ perizia o variante 8 supplaliva;
-chopertar#o#tonnknuﬂmode”avaﬂmnvienopmmgaro; ) )
- che non essendo vanato I'mporto dei lavori delia prima perizia di variante non si rende necessanc H nlascio da parte deflimpresa di atto di
softomissiona;

- che i lavori previsti in varisnte non atterano la natura e s dastinaziona dell'opera ¢ anzi na garantiscono una migliore funzionalita e fruibilitd
& Non compoitano modifiche sostanziall ai lavori previsti in progetto;

-cha raentr‘tadeflavorfprawwmhpmmadvadantomncomportm#ﬁlascbd‘uftsrbdpareﬁaauton?zeziom:

Ritenuto pertanto che owon'opmoodaroaﬂaappmvaziomdeﬂa?mﬂﬂadveﬂmmdaimwmﬁummmbmmzw
costiera di Manina di Ragusas;

Vists /'attestazions deifa copertura finanziaria da parte de/l Capo Settors Ragionsria;

Visto /'art. 53 dei regolamento degli uffici & dei servizi approvato con delibera consiliars n.64 del 31087

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alia forma, pubbiicitd ad efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provveders in merito;

Visto il D. Lvo 2983 e s5. mm. a k.,
DETERMINA

1 Approvarola2‘p9ﬁziadvan’snfoosuppbbwmlaﬂvaailamﬁtﬂsosﬁuzimoooﬁoﬂmobgnmomnamsﬁemcﬁMMmdi
Ragusa dif cui si allega relazione tecrica, redatia ai sengi del comma 3 doifart, 25 deila L. 10994 cosi come modificata ed integraia
dalle LL.RR. n.°7/02 e 7/03, comprendente i ssguanti elaborati: Relazione tecnica iustrativa, Computo metrico estimativo, Quadro
comparativo, Particolari pozzett, Planimetria rets fognants, Planimetria pavimentazione, Profilo longitudinafte, Sezioni di scavo,

Sezioni di ricokmo;

8 il cui quadio economico & Il seguente:
A1 — imporio dei lavon (al netto del ribasso d'asta def 7.318%) € 852.271.84

A2 - Oreri defla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA

€ 882.381,04
- Spess tecniche 2,13% compreso oneri rifl. @ IRAP € 19.282 54
- Altre spese tecniche (collaudo, contabilita) € 46.500,00
- Spasa per pubblicita € 254080
- Oneri per conferimenti in discarica € 2749957
- IVA 20% € 58.288.10
- Contributo autornita LL.PP. € 250,00
- Imprevisti, amot, & IVA su ribasso d'asta € 115464 14
Totale somme a disposizions €200.825,15 €299.823.13
¢ = ECONOMIE
C1 - Ribasso d'asta (7,318% i € 919 565,85) € 587.203,81
TOTALE ECONOMIE € 87.293.81
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 1.250.000,00

& 1ion prevede ulteriors spesa nspetin a quelia prevista nel qusdro economico del progetto approvato;

2. Dare atto che il prasents provwedimento non

prasenta ulterfore impegno di spesa in quanto la spesa rientra nel finanzismento di
cui al mutuo contratto con la Cassa DD.e

PP. POS. 4503422, Tit. 2, Funz. 09.-Serv.04, Interv.01 (Cap.2874.6, Imp. 3420/08)
Bil. 2008, '
IL DIRWSENTE
! {ing. Jivip Lettica)
Gopla Verbale di spprovarions 24 perizia of varianke del | A
OTW.MWMW: \\ |
LA S
Da trasmettersi g’ i ti settori/uffici: I|I —~ ;
qu #%W& 4 IL DIRMGENTE
Raguse, o too ; (ing. Lettica)

Per presa visione: : '

I-Direttore Generale 1l Sindaco ‘ ‘”ZW




SETTORE FINANZA E CONTABILITA

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura fin ia ai sensi dell’art.151 4°

comma del TUEL.

Ragusa

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il softoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

i

Ragusa g Q1T. 2009

IL MESSOCOMIRNALE

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periode di
pubblicazione e cioé¢ dal ' § (T, 2009 al -

Ragusa 'jﬁ 01712008

IL MESSO COMUNALE




( /

\f\ ,’\ Ql,&,f"cf:f ]

CITTA DI RAGUSA R T
526 -7 UTT 2[]

www.comune.ragusa.it e

SETTORE X

- " Ambiente, Energia, Protezione Civile
m Via Mario Spadola, 56 Pal. Ex Consorzio Agrario - Tel. 0932 676436 — Fax 0932 676437 -

E-mail gmbienteicomune.raguss i

OGGETTO: SOSTITUZIONE COLLETTORE FOGNARIO ZONA COSTIERA DI
MARINA DI RAGUSA

SECONDA PERIZIA DI VARIANTE

ELABORATO

REAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

EDEILAVORI

VISTI




CITTA DI RAGUSA

www.comune.ragusa.it

SETTORE X

" Ambients, Energla, Protezione Civile

Via Mario Spa

dola, 56 Pal. Ex Consorzio Agralio - Tel. 0932 676436 — Fax 0932 676437 -
E-mail ambisntefdcomune raguse i

Lavorr Sostituzione collettore fognario zona Costiera di Marina di Ragusa
mprresA: COS. IT. sl via Federico Il n°. 29, Agrigento

importo a base d'asta dei lav. e delle spese soggette a ribasso €. 905.283,41
Oneri per la sicurezza lavoratori non soggetti al ribasso € 29.163,05
Ribasso d'asta 7,318% € 6411449
importo netto dei lavori a base di contratto €. 812.005,87
Oneri per la sicurezza € 2916305
Ammontare del contratto €. 841.168,92

RELAZIONE SECONDA PERIZIA DI VARIANTE
¢ PREMESSO

- che con contratto in data 11/12/2007 Rep. n°. 29778 registrato a Ragusa il 17/12/2007
al n°. 689 Serie 1, Iimpresa COS.IT. s.rl ha assuntoilavori di che trattasi per I'importo
netto di €. 841.168,92 al netto del ribagso del 7,318%% offerto in sede di gara

- che i lavori, a norma dellarticoio 13 del Capitolato Speciale di appalto ailegato al
contratto, devono essere eseguiti nel periodo di giomi 360 (trecentosessanta) naturali
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna,;

- che i lavori, sono stati consegnati con verbale del 08/02/2008 per effeito del quale
devono essere ultimati entro il 20/05/2009 tenuto conto della prevista sospensione tra il

01/06/2008 al 15/09/2008,



= rodurery o

Che i lavori sono stati sospesi a decorrere dal 30/05/2008 giusto verbale di sospensione
del 03/06/2008 e ripresi il 03/11/2008 giusto verbale di ripresa in pari data, per cui il nuovo
termine contrattuale per l'ultimazione dei lavori veniva fissato per il giormo 24/10/2009
tenuto conto della prevista sospensione dal 01/06/2009 al 15/09/2009,

Che in data 15/09/2008 ¢ stata redatta perizia di variante e suppletiva approvata con
determina dirigenziale n.257 del 17/11/2008 resasi necessari per sopravvenute esigenze in
corso di esecuzione,

- Che in detta prima perizia si prevedeva che nel tratto compreso tra la via Agusta e
Piazza Scalo Trapanese, il nuovo collettore costeggiasse quelio esistente e che il medesimo
sulla Piazza Scalo Trapanese si collegasse con il realizzando coliettore entro cui si
immetteva. 1l vecchio tronco di collettore sarebbe dovuto rimanere integro per continuare a
servire quale tratto a servizio delle utenze private nella parte a monte.

- Che in corso di esecuzione, nelle sezioni tra il pozzetto 38 ed il pozzetto 39 il coliettore
preesistente vedeva il suo tracciato spostato sulla parte a valle della stradaAvia Brin in
posizione quasi trasversale; tale individuazione del tracciato, ha impedito l'esecuzione dei
lavori come ipotizzato in perizia a causa della presenza di reti di sottoservizi che non
lasciavano spazio per I'esecuzione dei lavori.

- Che per realizzare al meglio il collettore, si dovuto pertanto ritomare alla soluzione
originariamente progettata e che prevedeva leliminazione del collettore esistente per
recuperare gli spazi marginali di lavoro.

- Che durante i iavori di scavo in prossimita di Piazza Duca degli Abruzzi e Piazza Scalo
Trapanese ed nello specifico nelle sezioni 130 e 202, sono stati intercettati alla stessa
quota del costruendo collettore fognario i collettori di scarico delle acque piovane, pertanto si
& reso necessario alzare la quota del collettore fognario e creare nuovi pozzetti il 32bis e il

51 bis.



- Che nel corso dellesecuzione dei lavori, si & evidenziata la necessita di procedere aila
realizzazione della nuova pavimentazione stradale di piazza Scalo Trapanese che presenta
dei forti fenomeni di dissesto ed in considerazione del fatto che le strade confinanti sono
state pavimentate recentemente con aitri interventi comunali.

- Che le mutate condizioni di lavoro hanno importato la redazione deila presente perizia,
contenuta nell'importo di cui alla prima perizia di variante e suppletiva

Dalle superiori premesse, segue il seguente quadro economico di distribuzione della
spesa.

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO LAVOR! A BASE D'ASTA 950.174,85
A1)importo netto dei lavori al netto del ribasso d'asta dei 7,318% 852.271,84
A2) Oneri per la sicurezza non soggett a rbasso d'asta 30.809,20

Importo netto dei lavori compresi oneri per la sicurezza 882.881,04 882 881,04
B) SOMME DISPOSIZIONE
IVA al 10% sul netto dei lavori 88.288 10
Oneri di accasso alla discarica 27.499,57
Contributo Autoritd di vigitanza sul Lavori Pubbtici 250,00
Spesea tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attivitd
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza
in fase di progettaziona, alla conferenza di servizi, alla direxione lavori
ed al coordiramento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza

giornaliera ce contabilita, assicurazione dei dipendenti 45.500,00
Spase tecniche 2,13% compreso oneri riflessi e IRAP 19.282,54
Spese per pubblicitde, & ove previsto opere artistiche 2.540,80
Imprevisti, arrol. E IVA su nbassoe d'asta 115.464,14
C - ECONOMIE

C1 -Ribasso d'asta (7,318% di 919,565,65) 67.293 81

Sommano 1.250.000,00

Ragusa, 06 Aprile 2009

11 Direttore dei Lavori

jiofmﬁviuseppc Tribastone
\_AAAN

-




w. C,LLCCLJL

Parte integranle e sostanziale
. h deil - Petenvunasione Heipenziale
CITTA DI RAGUSA x 2263 o -7 UL 2009

www.comune.ragusa.it

SETTORE X

Ambiente, Energia, Protezione Civile

Via Mario Spadola, 56 Pal. Ex Consorzio Agrario - Tel. 0932 676430 — Fax 0932 676437 -
E-mail giorgio.pluchino@comune ragusa, it

: LT

OGGETTO: Lavori di sostituzione coliettore fognario zona costiera di Marina di Ragusa.

VERBALE DI APPROVAZIONE 2* PERIZIA DI VARIANTE

L’anno duemilanove ii giorno sette del mese di Aprile,

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

» Con determinazione dirigenziale n°799 del 05/04/2007 & stato approvato il progetto dei
lavori di sostituzione collettore fognario zona costiera di Marina di Ragusa per l'importo

complessivo di € 1.250.000,00 di cui € 905.283,41 per lavori, comprensivi degli oneri
per la sicurezza; il quadro economico del progetto era il seguente:

A - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

- Importo dei lavori di cui;

€ 905.283,41

— importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 876.120,36

— Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 29.163.05
TOTALE LAVORI € 905.283,41

B - SOMME A DISPOSIZIONE

- Spese tecniche 2% compreso oneri riflessi e IRAP € 19.350,00
- Altre spese tecniche (collaudo, contabilita

€ 46.500,00
- Spese per pubbiicita € 10.000,00
- Oneri per conferimenti in discarica € 52.000,00
- IVA 20% € 181.056,68
- Spese per assicurazioni € 6.000,00
- Contributo autorita LL.PP. € 250,00
- Imprevisti e arrotondamenti € 29.559 91

Totale somme a disposizione

€344.716,59 € 344.716.,59

Totale progetto € 1.250.000,00



» La suddetta somma & stata finanziata con apposito mutuo della Cassa DD.e PP. Pos.
N.°4503422;

» & seguito della gara esperita da questo Comune, con Determinazione Dirigenziale
n.°1588 del 16/07/2007 'appalto é stato aggiudicato in via definitiva alla ditta COS .IT -
Agrigento con il ribasso del 7,318%;

# in data 11/12/2007 n°® 29778 di repertorio & stato stipulato il contratto d'appaito
registrato a Ragusa in data 17/12/2007 al n° 689 serie 1* per importo netto
contrattuale di €. 841.168,92 di cui € 29.163,05 per oneri di sicurezza;

» il quadro economico dei lavori dopo I'aggiudicazione degli stessi, risulta il seguente:

A - IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA
A1 - importo dei lavori {al netto del ribasso d'asta def 7,318% su
€876.120,36 ) € 812.005,87
A2 — Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 29.163,05
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’'ASTA € 841.168,92
B — SOMME A DISPOSIZIONE
- Spese tecniche 2% compreso oneri riflessi e IRAP € 19.350,00
- Altre spese tecniche (collaudo, contabilita € 46.500,00
- Spese per pubblicita € 10.000,00
- Oneri per conferimenti in discarica € 52.000,00
- IVA 20% € 168.233,78
- Spese per assicurazioni € 6.000,00
- Contributo autorita LL.PP. € 250,00
- imprevisti e arrotondamenti € 29.559 91
Totale somme a disposizione € 331.893,69 €331.893.69
C - ECONOMIE
C1 - Ribasso d’asta (7,318% di € 876.120,36) € 64.114,49
C2 —IVA su ribasso d’asta (20% di C1) € 12.822,90

TOTALE ECONOMIE € 76.937.39

e e AN

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 1.250.000,00

> in data 08/02/2008 sono stati consegnati i lavori che dovranno concludersi in data
20/05/2009;

Considerato:

» che con verbale del 10/11/2008 lo scrivente approvava la 14 perizia di variante e
suppletiva predisposta da Direttore dei Lavori in quanto durante i lavori di scavo si &
riscontrata una massiccia presenza di acqua di percolazione che ha provocato i
continuo smottamento delle pareti di scavo per cui si rende necessario: allargare la
sezione di scavo, l'utilizzo, in alcuni tratti, delle casse chiuse e la stabilizzazione del
sottofondo stradale aumentando lo spessore del misto granulometrico e mediante la
realizzazione di una soletta in cls di spessore variabile trai 15 e i 20 cm con interposta
una armatura di ripartizione realizzata con rete elettrosaldata. Inoltre per motivi relativi
al traffico urbano, principaimente su piazza Duca degli Abruzzi e si via B.Brin, si &
preferito diminuire al massimo i disagi per abitanti e turisti nonché gl effetti derivanti J



dalla necessaria chiusura ai veicoli sia privati che pubblici, deviando il percorso del
costruendo collettore su una strada parallela ma con limitatissimo traffico veicolare.
Oltretutto il ricorso a tale nuovo percorso pemmettera una diminuzione piuttosto
significativa della profondita di scavo agevolando al massimo la posa in opera della
tubazione;

> che con determinazione dirigenziale n.°2701 del 26/11/2008 la suddetta perizia veniva
approvata in via amministrativa,;

che il 21 di Ottobre I'impresa firmava atto di sottomissione e verbale di concordamento
nuovi prezzi;

» che a seguito della suddetta perizia il quadro economico risultava il seguente:

A - IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA
A1 —importo dei lavori (ai netto del ribasso d'asta del 7,318%) € 852.271,84
A2 — Oneri della sicurezza non soggetti aribasso d'asta € 30.609,20
TOTALE LLAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA € 882.881,04

B — SOMME A DISPOSIZIONE
- Spese tecniche 2,13% compreso oneri rifl. e IRAP € 19.282 54

- Altre spese tecniche (collaudo, contabilita) € 46.500,00

- Spese per pubblicita € 2.540,80

- Oneri per conferimenti in discarica € 52.000,00

- IVA 20% € 88.288,10

- Contributo autorita LL.PP. € 250,00

- Imprevisti, arrot, e IVA su ribasso d’asta € _90.963,71

Totale somme a disposizione € 299.825,15 € 299.82515

C —ECONOMIE
C1 - Ribasso d’asta (7,318% di € 919.565 65) € 67.293,81

TOTALE ECONOMIE € 67.293,81

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 1.250.000,00

Che durante il corso dei lavori si & reso necessario: nel tratto compreso fra la via
Augusta e Piazza Scalo Trapanese si & dovuto ritornare alla soluzione originariamente
progettata che prevede r'eliminazione del collettore esistente; in prossimita di Piazza
Duca degli Abruzzi e Piazza Scalo Trapanese si rende necessario alzare |a quota del
collettore fognario e creare 2 nuovi pozzetti; si rende necessario, inoltre procedere alla
realizzazione della nuova pavimentazione stradale di Piazza Scalo Trapanese che
presenta dei forti fenomeni di dissesto e in considerazione che le strade confinanti
sono state recentemente pavimentate con altri interventi comunali;

Che il direttore dei lavori, autorizzato dallo scrivente ha redatto una perizia di variante
che non modifica I'importo dei lavori relativi alla prima perizia di variante e suppletiva e
prevede la realizzazione degli interventi anzidetti

Che tale perizia si rende necessaria in quanto i suddetti interventi determinano uno
spostamento tra le varie categorie di lavoro superiore al 5%

Che in data 06/04/2009, il Direttore dei Lavori provvedeva a consegnare la 2* perizia di
variante completa dei seguenti elaborati:

- Relazione tecnica illustrativa:
- Computo metrico estimativo:



- Quadro comparativo;

- Particolari pozzetti:

- Planimetria rete fognante;

- Planimetria pavimentazione
- Profilo longitudinale,

- Sezioni di scavo;

- Sezioni di ricoimo

» Che dall'esame degli elaborati progettuali risulta che, tra l'altro, vengono previsti degli

ulteriori lavori in variante rispetto al progetto originario ma che risultano essere degli
interventi di dettaglio e comunque nell'esclusivo interesse delllAmministrazione e
motivati da esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento

della stipula del contratto;

» che ai sensi dell'art.136 del Regolamento n.°554/99 non vengono previsti nuovi prezzi,
> che il quadro economico risulta variato come di seguito anche se I'mporto complessivo
non viene modificato:
A - IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA
A1 - Importo dei lavori (al netto del ribasso d'asta del 7,318%) € 852.271,84
A2 — Oneri della sicurezza non soggetti arbassod'asta € 30.609.20
TOTALE LLAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA € 882.881,04
B.— SOMME A DISPOSIZIONE
- Spese tecniche 2,13% compreso oneri rif. e IRAP € 19.282,54
- Altre spese tecniche (collaudo, contabilita) € 46.500,00
- Spese per pubblicita € 254080
- Oneri per conferimenti in discarica € 27.49957
- IVA 20% € 88.288,10
- Contributo autorita LL.PP. € 250,00
- Imprevisti, arrot, e IVA su ribasso d’asta € 115.464 14
Totale somme a disposizione € 299.825,15 € 299.825.15
C —ECONOMIE
C1 —Ribasso d'asta (7,318% di € 919.565,65) € 67.293,81
TOTALE ECONOMIE € 67.293.81
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 1.250.000,00
» che la perizia lascia inalterato l'importo dei lavori della 14 perizia di variante e
suppletiva;
» che pertanto il termine ultimo dei lavori non viene prorogato;
» che non essendo variato I'importo dei lavori della prima perizia di variante non si rende
necessario il rilascio da parte dell'impresa di atto di sottomissione:
>

che i lavori previsti in variante non alterano la natura e la destinazione dell'opera e anzi
ne garantiscono una migliore funzionalitd e fruibilitd e non comportano modifiche
sostanziali ai lavori previsti in progetto;

che la entitd dei lavori previsti nella perizia di variante non comportano il rilascio di
ulteriori pareri e autorizzazioni:



APPROVA

Ai sensi e per gli effetti dellart. 134 comma 9 del D.P.R. n.°554 del 21/12/1999 La 1A
perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di sostituzione collettore fognario zona
costiera di Marina di Ragusa si allega, redatta ai sensi dell'art. 25 comma 3 della L.109/94

cosi come medificata ed integrata dalle LL.RR. n.°7/02 e 7/03, il cui quadro economico & il
seguente:

A — IMPORTO L AVORI A BASE D’ASTA

A1~ Importo dei lavori (al netto del ribasso d'asta del 7,318%) € 852.271,84
A2 - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 30.609.20
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA

B — SOMME A DISPOSIZIONE

- Spese tecniche 2,13% compreso oneri rifl. ¢ IRAP € 19.282,54
- Altre spese tecniche (collaudo, contabilita)

€ 882.881,04

€ 46.500,00
- Spese per pubblicita € 2540,80
- Oneri per conferimenti in discarica € 27.499,57
- IVA 20% € 88.288,10
- Contributo autorita LL.PP. € 250,00
- Imprevisti, arrot, e IVA su ribasso d'asta € 115.464 .14

Totale somme a disposizione € 299.825,15 € 299.825.15

C — ECONOMIE
C1 - Ribasso d’asta (7,318% di € 919.565,65) €  67.293,81
TOTALE ECONOMIE € 67.293,81

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 1.250.000,00

e non prevede ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto
approvato,

DA ATTO
che il termine di ultimazione dei lavori rimane invariato;
CERTIFICA

che le opere in perizia sono state motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze

sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula de! contratto e non comportano
modifiche sostanziali al progetto originario.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

{Ing. Gio luchino)




